
ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 33 del 27 Novembre 2023 

 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio professionale di assistenza continuativa in 

materia fiscale. (CIG Z7F3D773B3). Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi 

dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, con riferimento alle prestazioni di importo 

inferiore ad € 140.000,00; 

Attesa la necessità di affidare il servizio di assistenza continuativa in materia fiscale; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Dato atto che l’assistenza contabile e fiscale è ad oggi affidata è il Dott. Comm. Andrea Molinari 

(C.F. ………………. – P.IVA 03317120107); 

Visto che è intenzione della Società provvedere ad una reinternalizzazione della tenuta della 

contabilità; 

Dato atto che a seguito della riduzione dei servizi richiesti, che non contemplano la tenuta della 

contabilità, si provvederà pertanto a modificare, riducendolo, l’importo dell’affidamento ad oggi in 

essere; 

Visto che, ai fini della continuità della gestione della contabilità si ritiene opportuno l’affidamento 

allo stesso Studio, sia per porting dei dati, sia per l’addestramento e formazione; 

Dato atto che la Società - coerentemente con quanto disposto dal D. Lgs 36/2023- ha verificato i 

requisiti il possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati nella Domanda con manifestazione 

di interesse provvedendo: 

 

 

 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

 

 

 in data 27 Novembre 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate 

presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. a); 

 in data 07 Novembre 2023 alla acquisizione del certificato generale del casellario giudiziale 

presso la Procura della Repubblica, dal quale non emerge nulla a carico dei soggetti di cui 

all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016 (doc. b); 

 in data 08 Novembre 2023 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti presso 

l’Agenzia delle Entrate, dal quale non emergono violazioni gravi definitivamente accertate 

(doc. c); 

Visto il curriculum del Professionista Responsabile della Prestazione (doc. d); 

 

Dato atto che la Società, anche per conto dell’Ente, ha acquisito dall’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, coerentemente con quanto previsto 

dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

Considerato che il suddetto operatore economico, in considerazione della competenza dimostrata 

nella esecuzione dei precedenti rapporti contrattuali offre sufficienti garanzie di serietà ed 

affidabilità; 

Dato atto che il budget 2023 consente di accogliere la spesa di cui al presente affidamento; 

 

DETERMINA 

di affidare al Dott. Comm. Andrea Molinari (C.F. …………… – P.IVA 03317120107), PEC: 

……………… il servizio professionale di assistenza continuativa in materia fiscale e contabile; 

di stabilire che l’affidamento avrà durata triennale, dal 1° Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2026; 

 

di stabilire che il professionista è tenuto allo svolgimento delle seguenti prestazioni minime: 

 redazione del bilancio di esercizio; 

 trasmissione telematica del bilancio alla Camera di Commercio; 

 tenuta dei libri inventari; 

 calcolo delle II.DD sul reddito IRES ed IRAP; 

 redazione e trasmissione telematica del Modello Unico; 

 redazione e trasmissione telematica delle certificazione lavoro autonomo; 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

 redazione e trasmissione telematica della comunicazione annuale IVA; 

 redazione trasmissione telematica degli elenchi clienti e fornitori 

 trasmissione telematica mod. F24 per II.DD., IVA mensile e ritenute da lavoro autonomo 

mensili; 

 partecipazione alle assemblee della Società; 

 consulenza in materia contabile e fiscale; 

 assistenza generale nella risoluzione delle questioni fiscali e contabili. 

di affidare il servizio per la somma di € 6.000,00 annui, per un totale di € 18.000,00 , oltre IVA ed 

oneri previdenziali per l’intera durata dell’affidamento; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà con periodicità trimestrale entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato 

(IBAN ………… – beneficiario: Studio Andrea Molinari) dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio stesso; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente contratto mediante 

comunicazione scritta con preavviso di trenta giorni, senza che all’affidatario sia dovuto alcun 

compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato 

utile o pretesa di sorta; 

di trasmettere la presente delibera tramite PEC al soggetto affidatario, chiedendo che venga 

restituita firmata digitalmente, di modo che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. 36 del 2023, dall’art. 18 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata”; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare la S.ra Assunta La Pignola quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare il curriculum del Professionista sul proprio sito istituzionale, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs 33 del 2013; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196; 
 

IL PRESIDENTE 

Dott. Raffaele Ferriello 

Allegati: 

a) visura del Casellario delle annotazioni riservate; 

b) certificato generale del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica; 

c) certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate; 

d) curriculum 


